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فرهنگی

ســپهرغرب، گروه فرهنگی: در پی شهادت 
سردار پرُافتخار اسلام شهید سپهبد حاج قاسم 
ســلیمانی و شــهدای همراه او به ویژه مجاهد 
بزرگ اســلام جناب آقای ابومهدی المهندس، 
حضرت  کردند.  صــادر  پیامی  انقــلاب  رهبر 
آیت الله خامنــه ای در این پیام تأکید کردند که 
همه  دوســتان  و نیز همه  دشمنان بدانند خط 
جهاد مقاومت با انگیــزه  مضاعف ادامه خواهد 
این  انتظار مجاهدان  پیروزی قطعی در  و  یافت 

راه مبارک است.
»شقی ترین آحاد بشــر بر زمین« سردار بزرگ و 
پرُافتخار اسلام سپهبد حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی 
المهندس و جمعی از یارانش را به شــهادت رساندند 
»ولی انتقام ســختی در انتظار جنایتکارانی است که 
دســت پلید خود را به خون او و دیگر شهدای حادثه  
دیشــب آلودند«. »جهاد و شــهادت ، دو فصل بزرگ 
حرکت بسیجی است.« )84/6/2( و »کسی که در راه 
خدا به شــهادت  می رسد، بزرگ ترین شاکر خدا برای 
این حادثه، خود اوســت؛ زیرا که چنین نعمت بزرگی 
را خــدای متعال به او داده اســت.« )78/3/3( »یک 
ملت اگر معنای  شــهادت را فهمید و دانست که برای 
آرمان ها چگونه می شود رفت و جان فدا کرد، آن وقت 
می توانــد بی دغدغه و با اســتقلال زندگی کند؛ زیرا 
مرگ دیگر مانعی برایش نیســت. اگر جز این باشد، 
دشــمن او را از مرگ خواهد ترســاند و مثل بعضی 
از کشــورها، بعضی از دولت هــا و بعضی از ملت هایی 
خواهد شــد که در مقابل دشمنان ضعف نفس نشان 
می دهند.« )75/2/26( آن افلاکیان خاکی در آغوش 
نورانــی ارواح طیبه  شــهیدان آرمیدنــد، اما »جهادِ 

مقاومت ادامه دارد«.
می دانیم که: »انقلاب اســلامی اساساً علیه آمریکا 
بود.« )98/8/12( و »آمریکا هم در این مدت یعنی از 
سال 57 تا امروز هر کاری بلد بوده، در دشمنی علیه 
ملت ایران انجام داده؛ هر کاری که می توانســته بکند 
و بلد بوده انجام بدهد، علیــه ملت ایران انجام داده؛ 

از کودتــا، از تحریــکات، تجزیه طلبی ها، محاصرات و 
مانند این ها؛ می بینید دیگر.« )98/8/12( »امام )ره( 
در اینکه ما با نظام ســلطه مخالفیم، هیچ پرده پوشی 
نکرد. نظام ســلطه یعنی آن نظــام بین المللی ای که 
متکی اســت به تقسیم دنیا به سلطه گر و سلطه پذیر؛ 
امــام قاطعاً ایــن را رد کرد. آن نظام ســلطه هم در 
شــکل کامل خود تجسم و تجســد پیدا می کند در 
رژیم و دولت کنونی ایالات متحــده  آمریکا؛ لذا امام 
صریحاً در مقابل آمریــکا موضع گرفت. موضع گیری 
ما در مقابل آمریکا به مناســبت این نیست که این ها 
یک ملتی باشــند که ما با این ملت مخالف باشیم یا 
خصوصیات نژادی تأثیری داشته باشد؛ مسئله این ها 
نیســت، مســئله این اســت که منش و ذات و رفتار 
دولت ایالات متحده  آمریکا مداخله گری و سلطه گری 

است.« )92/11/19(
»امروز طاغوت اعظم در دنیا، رژیم ایالات متحده  
آمریکا است.« )30/5/85( و »شماها می بینید که هر 
کاری آمریکایی ها توانســته اند در این مدت کرده اند، 
به خصــوص با نهادهای برخاســته  از انقلاب، ازجمله 
با خود نظام اســلامی؛ با خود جمهوری اســلامی که 
برخاسته  از انقلاب اســت، هرچه توانسته اند دشمنی 
کرده اند. البته ما هم از این طــرف بیکار نبوده ایم؛ ما 
هم از این طرف هر کار توانســته ایم، در مقابل آمریکا 
کرده ایم، در موارد زیادی هم طرف را گوشــه  رینگ 
برده ایم؛ نتوانسته از خودش درست دفاع کند، این هم 
کاملًا واضح اســت، همه  دنیا می بینند.« )98/8/12( 
»آمریــکا در این منطقه سیاســت هایی دارد، نظراتی 
دارد. یکی از این نظرات آن است که بایستی نیروهای 
مقاومتِ  منطقه به کلی محو بشوند، نابود بشوند؛ یکی 
از نظراتشــان این است که بایســتی دولت آمریکا بر 
کشورهای عراق و ســوریه و بقیه  این ها تسلط کامل 
داشته باشــند؛ نظرات آن ها این ها است، کارهایی که 
می خواهند انجام بدهند همین کارهایی اســت که به 
این چیزها منتهی می شــود. ]آن هــا[ توقع دارند که 
مســئولین ما، دولت ما و سیاست مداران ما در جهت 

این سیاســت ها عمل کننــد؛ چنین چیــزی اتفاق 
نخواهد افتاد.« )94/6/12(

آنچه باید در جبهه  جهانی مقاومت و جنبش های 
اسلامی مورد توجه باشد، تأکید بر این مهم است که 
»خطر هست، ولی راه مصونیت از آن نیز هست. توجه 
به خطر نباید ملت ها را بترســاند. بگذارید دشمنانتان 
یطانِ کانَ  از شــما بترســند و بدانید که: إنَّ کَیدَ الشَّ
ضَعیفاً.« )1( )90/6/26( و »مرعوب شــدن از هیمنه  
ظاهری مســتکبران و احساس ترس  از آمریکا و دیگر 
قدرت های مداخله گر، آســیب دیگری از این دســته 
اســت که بایــد از آن پرهیز کرد. نخبگان شــجاع و 
جوان ها باید این ترس را از دل ها بیرون کنند. اعتماد 
به دشــمن و در دام لبخندها و وعده ها و حمایت های 
آن ها افتادن نیز آسیب بزرگ دیگری است که به طور 
ویژه باید پیشــروان و نخبگان از آن بر حذر باشــند. 
دشــمن را با علاماتش در هر لباس باید شــناخت و 
از کیــد او کــه در مواردی در پسِ ظاهرِ دوســتی و 
کمک پنهان می شــود، باید ملــت و انقلاب را مصون 
ساخت. روی دیگر این صفحه، مغرور شدن و دشمن 
را غافل دانستن است؛ شجاعت را باید با تدبیر و حزم 
درهم آمیخت. در مقابل شــیطان جــن و انس، باید 
همه  ذخایر الهی در وجود خود را به کار گرفت. ایجاد 
اختلاف و به جــان هم انداختن انقلابیون و رخنه در 

پشــت جبهه  مبارزه نیز آفتی بزرگ است که با همه  
توان باید از آن گریخت.« )90/6/26(

»به همه  ملت ایران عرض کنم: شکست یک ملت 
آن  وقتــی اتفاق می افتد که معتقد بشــود نمی تواند 
کاری انجــام بدهــد؛ این اولِ شکســت هــر ملتی 
اســت.« )06/1/93( و »نظام اسلامی چون متکی به 
ایمان های مردم و به عواطف مردم اســت، در مقابل 
همه  قدرت های مادی جهان هم می تواند از خود دفاع 
کند، هم می تواند طــرف مقابل را وادار به اعتراف به 

عجز کند.« )93/1/06(
در ایــن میان باید به این نکته  مهم توجه داشــت 
که: »دشمن به آن نقاطی متوجه می شود که پشتوانه  
اســتقامت ملی ماست. دشــمن وحدت ملی و ایمان 
عمیق دینی را هدف قرار می دهد، دشمن روحیه  صبر 
و اســتقامت مردان و زنان مــا را هدف قرار می دهد؛ 
ایــن تهاجم از تهاجــم نظامی خطرناک تر اســت.« 

)88/2/22(
و البته براســاس ســنن الهی پیروزی نتیجه و 
ثمــره  مقاومت و اعتماد به وعده  الهی اســت: »آن 
روز که اســلام در ایران پیروز شــد و توانســت دژ 
آمریــکا و صهیونیــزم را در یکی از حســاس ترین 
کشــورهای این منطقه  بســیار حســاس فتح کند، 
اهــل عبــرت و حکمت دانســتند که اگــر صبر و 

بصیــرت را به کار گیرند، فتوحات دیگر پی درپی فرا 
خواهد رســید و فرا رســید. واقعیت های درخشان 
در جمهوری اســلامی که دشمنان ما بدان اعتراف 
می کننــد، همه در ســایه  اعتماد بــه وعده  الهی و 
صبر و مقاومت و اســتمداد از خداوند به دست آمده 
است. مردم ما همواره در برابر وسوسه  ضعفایی که 
ـا لمَُدْرَکُونَ )2(  ّـَ در مقاطــع اضطراب انگیز ندای: إنِ
ِّی  ســر می دادند، نهیب زده اند کــه: کَلاَّ إنَِّ مَعِی رَب

سَیَهْدِینِ.« )3( )92/2/09(
راه پرُافتخــار و عزت مندانه  ملــت ایران و ناکامی 
دشمن ادامه داشــته و دارد: »ملت ایران با فداکاری 
شــهیدانش و با صبر و پایداری آزادگان و جانبازانش 
و با گذشــت و بزرگواری خاندان های آنان، توانســت 
خود را به قله های عزت برســاند و راه روشن  خود به 
سوی آینده  را بگشاید.« )04/7/92( »کشور ما در این 
مدت بیشــترین تهدید و عناد و خباثت را از استکبار 
دریافت کرده و ملت ما در این مدت بیشــترین ایمان 

و ایســتادگی و افتخار را کسب کرده است. ما سخن 
قرآن را در عمل تجربه کردیم که می فرماید: إنَّ کَیدَ 
َ مَعَ  ــیطانِ کانَ ضَعیفاً )4( و می فرمایــد: إنَِّ اللَّ الشَّ
َّذِینَ هُم مُّحْسِنُونَ )5( و می فرماید: وَإنَِّ  ال َّذِینَ اتَّقَوا وَّ ال
اللَ عَلی نصَْرِهِمْ لقََدِیــرٌ )6(. ما افق آینده  را در برابر 
ملت خود و جهان اسلام، روشن  می بینیم و با اعتماد 
روزافزون به وعــده  الهی، راهی را کــه امام خمینی 
عظیم ترسیم کرده است، با عزم راسخ ادامه می دهیم. 

قِینَ.« )7( )82/11/08( وَالعَْاقبَِةُ للِمُْتَّ
پی نوشت:

1( نساء، 76
2( شعراء، 61
3( شعراء، 62
4( نساء، 76

5( نحل، 128
6( حج، 39

7( قصص، 83

ســپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: 
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی ابن 
ســینا همدان گفت: در حوزه حجاب کم کاری 
بسیار بزرگی در سیســتم آموزشی ما اعم از 
آموزش وپرورش، دانشــگاه، حوزه علمیه، نهاد 
نمایندگی مقام رهبری و رســانه ها وجود دارد، 
یعنی در محیط های اقناعــی ضعف داریم و از 
اینکه اصــل مطلب را توضیــح بدهیم، غافل 

شده ایم.
پوشش و لباس، یکی از عناصر و نمودهای بیرونی 
»هویت« یک جامعه هســتند و بســیاری از تحولات 
درونــی یک جامعــه، تغییرات فکــری و اعتقادی و 
ترجیحات و اولویت های اقشار جامعه، از روی تغییرات 
در پوشــش و آرایش افــراد آن جامعه خود را نمایان 
می کند. ضمن اینکه پوشش جزء اصلی ترین نمادهای 
حامل هویت بومی و ملی نیز هســت؛ بررسی ها نشان 
می دهد ایرانیان در طول تاریخ همواره بر این هویت و 
نماد تأکید داشــته و به عبارتی با هر دینی بر حجاب 
اتفاق نظر داشته اند، اما آنچه به صورت بارز در مقابله 
بــا این مهم تاریخ جلب توجه می کند، واقعه کشــف 
حجاب رضاخان اســت که نمونه ای بســیار روشن از 
استبداد و مدرن ســازی جامعه ایرانی با زور تفنگ و 
ســرنیزه را به نمایش می گذارد. واقعه ای که در عین 
تلاش بســیار حکومت پهلوی و صــرف توان و انرژی 
فراوان از امکانات کشــور، موفق نبود و مغلوب قدرت 

»فرهنگ« شد.
ســخن دراین باره بسیار اســت، اما در این مقال و 
به مناســبت 17 دی ماه، ســالروز صدور فرمان کشف 
حجاب رضاخانی به سراغ سیدمحمد معصومی، عضو 
هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی ابن سینا رفته ایم 
تا پیرامون این اتفاق، بررســی وضعیت فعلی حجاب 
و پوشش در ایران و ریشــه ها و سِیر آن به گفت وگو 
بپردازیم؛ آنچه می خوانید مشروح این مصاحبه است:

      در ابتــدا و پیــش از آنکه به موضوع 
کشف حجاب بپردازیم، لطفاً مختصری پیرامون 
خود حجــاب و جایگاه تاریخــی آن در ایران 

توضیحی بفرمایید.

حجاب به عنوان یکی از نمادهای فرهنگ ایرانیان 
که در هویت ایرانی- اســلامی ریشــه دارد، شناخته 
می شــود؛ ایران نیز از ابتدا دارای یک تاریخ توحیدی 
و الهی بوده و به عبارتی یکی از کشــورهایی است که 
مــورد تعلیم انبیا قرار گرفته؛ بــه تعبیر ویل دورانت 
هیــچ گاه ایرانی هــا دارای حکومت هــای ضد دین یا 
آتئیســت نبوده و همواره خدایی بوده اند، یعنی تاریخ 
توحیــدی ایرانی ها از ابتدا و در تاریخ ایران باســتان 

دیده شده است.
برنامه های انبیا وجوه اشــتراکی بسیاری در حوزه 
رفتــاری و فعلی، اخلاقی و اعتقادی دارد، حجاب هم 
جزء اشتراکات مشهور است؛ قاعده حجاب بر این باور 
استوار بوده که خداوند آن را برای سیر و سلوک الهی 
انســان درنظر گرفته، درعین حال اثر وضعی حجاب 
در اجتماع از باب امنیت روانی و اخلاقی، همبستگی 
بیشــتر جامعــه، اخلاقی و اســتحکام خانــواده نیز 

مشخص است.
در بعُــد دینی نیز حجاب به عنوان یکی از فروعات 
دین مطرح بوده و انکار آن انکار ضروریات دین است، 
اگرچه در حد حجــاب در بین فقها اختلاف بوده، اما 
مشــهور فقهی اصل حجاب بوده و در کشــور ما هم 

طیف بالایی از مردم به آن اعتقاد داشته و دارند.
      ریشــه های کشف حجاب رضاخانی را 

چطور باید در تاریخ جستجو کرد؟
رضاخان شــخصی اســت که در دوران رســیدن 
به قــدرت در برخــورد بــا گزاره های دینــی دچار 
دگردیسی شد؛ چراکه در دوران نخست وزیری و اوایل 
شاهنشــاهی خود را آدم دین داری می شمرد؛ مثلًا در 
هیئت های عزاداری شرکت می کرد و یا به دیدار علما 
می رفت، حال یا خودش ایــن را می فهمید و یا اتاق 

فکرش می گفتنــد که نیاز به حمایت دین داران دارد. 
اما درواقع به نظر می رسد تفکر رضاشاه در باب تغییر 
کشــور او را به این باور رساند که به صورت تاریخی با 
یک نوع شِــبه مدرنیته اجباری در کشور، راه ترقی و 
پاســخ به چرایی عقب ماندگی ایران کشف حجاب و 
یا به قول روشــنفکران آن زمان، از فرق سر تا نوک پا 

فرنگی شدن است.
رضاشاه براساس این تفکر که ظاهر سنتی و دینی 
با پیشــرفت تعارض دارد، تصمیــم گرفت به اجبار و 
زور با یکی از تاریخی ترین هویت های ایرانیان مقابله 
کــرده و اتفاقاً ذیل قانون ایــن کار را انجام داد؛ این 
قانون که همه لباس متحدالشــکل بپوشند، ایرادات 
زیادی داشت و درواقع مرده بود، چراکه تصویب یک 
قانون باید براساس جامعه شناسی و روانشناسی مردم 
باشــد. مســئله ای که در این تغییر هرگز دیده نشده 
بود، به علاوه اینکه لباس اقوام کنار می رفت و ریشــه 
تاریخی هم نداشت؛ این چیزی بود که حکومت به آن 
رسیده بود و براســاس قانون خانم ها اجازه نداشتند 
حجاب شرعی و اسلامی داشته باشند، اگر هم کسی 
بــه این قانون تمکین نمی کرد، مأمورهای شــهربانی 
آن زمان روســری و چادر از ســر زن ها می کشیدند. 
مردم به این مســئله واکنش بســیاری نشان دادند، 
تاریخ ایران آن زمان پرُ است از داستان های مقاومت 
مــردان و زنانی که راضی به این کار نبودند. نماد بارز 
آن هم کشــتار عجیبی بود که در مسجد گوهرشاد به 
راه افتاد و نشــان داد این رژیم بــا گفتمان میانه ای 
ندارد. همه این ها باعث شــد رضاشــاه مشــروعیت 
حکومت خود را از دســت داده و بی اعتبار شود، اوج 
از دســت دادن محبوبیت رضاخان نیز در شهریورماه 
ســال 1320 بود که وقتی وی از کشور خارج شده و 

شهر به شهر می رفت، نه کسی برای خداحافظی آمد 
و نه دســته گلی برایش  آوردند. وقتی هم که رضاشاه 
از کشــور رفت، مطبوعات آن زمان و سیاست مداران 
شــروع به عقده گشایی و نقد کردند که یکی از موارد 

همان متحدالشکل بودن لباس ها بود.
      درمجموع برداشت من از صحبت های 
شــما این است که مســئله مذکور نشان داد 
اصالت های  جزء  که  مهمی  فرهنگی  موضوعات 
دستبرد حکومت ها  مورد  اگر  است  جامعه  یک 
یا عناصر بیگانه قرار بگیرد، جامعه در برابر آن 

مقاومت می کند.
بله؛ دقیقاً همین طور است.

      مخالفت با حجاب توسط روشنفکران 
آن زمان چطور بود؟ یعنی تا چه حد این مسئله 
پروژه ای از سوی غرب بوده و تا چه حد می توان 
آن را یک فرآیند و درنتیجه ارتباط روشنفکران 
با غرب و تأثیرپذیری و شیفتگی نسبت به آن 

به شمار آورد؟
ما باید بپذیریم کــه وقتی بین ایرانی ها و روس ها 
جنگ هایــی اتفاق افتاد، این ســؤال تاریخی شــکل 
گرفت که چرا غرب پیش رفته و ما جا مانده ایم؟ این 

عقب ماندگی چطور قرار است جبران شود؟
در آن زمان با ارتباطات یک عده از روشنفکران با 
اروپا و شــکل گرفتن پدیده منورالفکری، یک جریان 
به وجود آمد. اساســاً خیلی فرقی نمی کند که جریان 
نفوذ بوده یا نبوده، اما همه این را قبول دارند که یک 
عده به غرب رفتنــد و آمدند و این اتفاق افتاد؛ آن ها 
می گفتند تنها راه نجات کشــور این است که ما باید 
غربی شویم و هر آنچه غربی ها دنبال کردند، ما دنبال 
کنیم و مطابق آن پیش برویم. این مســئله مؤیدات 

فراوانی هــم دارد، یکی از بدیهی تریــن مؤیدات آن 
جریان تاریخی فراماســونری در ایران بوده که قله اش 
یک جریان عالمانه و عامدانه برای تغییر سبک زندگی 

و عقاید و باورها در ایران است.
      بســیار خوب؛ بپردازیم به زمان حال، 
به نظر حضرت عالی جامعه فعلی ما از آن زمان 
متأثر است؟ با توجه به اینکه کاملًا مشهود بوده 
با یک جریان خاص پیش  که مسئله بی حجاب 

می رود.
شرایط فعلی جمهوری اســلامی با زمان رضاشاه 
کاملًا متفاوت اســت؛ شــرایط اجتمــاع، فهم مردم، 
گسترش رســانه ها و اثرگذاری آن ها درمجموع نشان 
می دهد که این قیاس مع الفارق بوده، بررسی ادواری 
حجــاب بعد انقلاب حاکی از آن اســت کــه با موج 
حاکم بر دهه نخست انقلاب و شورونشاطی که وجود 
داشت، حجاب قانونی براساس شریعت اسلام تصویب 
شــد و اوایل انقلاب مشــکلی در ایــن زمینه وجود 
نداشــت؛ اما از دهه 70 به بعد با توجه به شــبیخون 
و ناتوی فرهنگی، افزایش دامنه رســانه ها و به دنبال 
آن به وجود آمدن سیاســتی خاص در حوزه فرهنگ، 
شــاهد پایین آمدن میزان اعتقاد به حجاب شرعی با 
سرعت زیاد بودیم که در دهه های 80 و 90 با سرعت 

بیشتری دیده شد.
ضمن اینکه با همه هجمه ها و تلاش ها در راستای 
مقابلــه با حجاب و نافرمانی های مدنی که با کشــف 
حجاب اتفاق می افتد، بازهم روی این موضوع می توان 
تأکید کــرد که اعتقاد به حجــاب به عنوان یک نماد 
هویتــی در ایران وجود دارد و زیســت مســلمانی، 
محیطی و اجتماعی با همه هجمه ها و فرافکنی ها در 

مردم ما بر اصل پذیرش حجاب بروز و ظهور دارد.

در زمان رضاشــاه مقوله حجاب سیاســی شــد و 
به عبارتی کارکرد سیاسی پیدا کرد؛ درحال حاضر نیز 
پیرو برخی از ناکارآمدی ها مخالفت با حجاب سیاسی 
شــده و در موارد بســیار زیادی بی حجابی یا کشف 
حجاب به خود »حجاب« برنمی گردد، اما تفاوت زمان 
فعلی با زمان رضاشاه در این است که آن زمان کسی 
مردم را تحریک نمی کرد، اما در جمهوری اســلامی 
عده ای از این مســئله استفاده کرده و بر آتش مذکور 
می دمند، به طوری که می توان گفت در بســیاری از 
مواقــع جریان های خاص رســانه ای و فضای مجازی 
معاند حجاب را به نماد مخالفت با جمهوری اسلامی 

تبدیل می کنند.
      البته همه بی حجابی ها هم سیاســی 

نیست، درست است؟
بله، بخشــی از آن تغییر ســبک زندگی اســت، 
برخلاف ما دشــمن فرهنــگ را دقیقاً می شناســد، 
عجله ای هم در این مســیر ندارد، نسل به نسل پیش 

می رود که ما رشحات اجتماعی آن را می بینیم.
      بســیار سپاســگزارم از وقتی که در 
اختیار مــا قرار دادید، اگــر در پایان نکته ای 

هست، بفرمایید.
من اعتقاد دارم در حوزه حجاب کم کاری بســیار 
بزرگی در سیستم آموزشی ما اعم از آموزش وپرورش، 
دانشگاه، حوزه علمیه، نهاد نمایندگی مقام رهبری و 
رسانه ها وجود دارد، یعنی در محیط های اقناعی ضعف 
داریــم و از اینکه اصل مطلب را توضیح بدهیم، غافل 
شــده ایم؛ کاری که دشمن دســت روی آن گذاشته، 
فرهنگــی و اقناعی صحبت کرده و تشــکیک ایجاد 
می کند و با جریان ســازی و الگوسازی مأموریت خود 
را انجــام می دهد. اگر حجاب بمــا هو حجاب تبیین 
شــود، از آنجایی که امری فطری اســت، مردم آن را 
می پذیرند؛ اما معمولاً این مســئله صورت نمی گیرد 
و گمان می کنیم با دستورالعمل صادر کردن می توان 
این مســئله را تعمیم داد و تبیین کرد! من به عنوان 
یک عضو کوچک فرهنگی از جامعه ایران درخواست 
می کنم رســانه ها وارد کار شده، این موضوع را رصد 

کرده و گام های جدی بردارند.

ما که درحال رفتن هستیم، اما تاریخ است که این دوره را برای آیندگان شرح خواهد داد؛

از افتخاری برای تاریخ تا فدایی اهل سنت شدن
ســپهرغرب، گروه خبر: سردار حاج قاسم 
سلیمانی، فرمانده مقتدر سپاه قدس در بامداد 
جمعه 13 دی ماه 98 اجر 40 سال جهاد بی امان 
خود در مســیر رضای الهی و پیشرفت انقلاب 
را ســتاند و طی عملیات تروریستی  اسلامی 

آمریکا در کشور عراق به شهادت رسید.
در تاریخ زندگی پرُافتخار ســردار ســلیمانی اما 
نــکات و فصل هــای کمترگفته شــده ای وجود دارد 
که نســل های فعلی، آینده ایران و ســایر کشورهای 
اســلامی بایستی از آن ها باخبر باشند و این باخبری 

یقیناً نفحاتی را شامل حال آن ها خواهد کرد.
برای خوانش شخصیت و مجاهدت های 40 ساله 
سردار شهید سلیمانی، زمانی بس طولانی نیاز است.

خوانشــی از حضور او در هشت سال دفاع مقدس 
تا مجاهدتش برای خاموش ســازی فتنه اشرار جنوب 
شــرق کشور و سپس فرماندهی سپاه قدس و ارتباط 

با تمام مجاهدان عالم تا امروز.
در ایــن میانه اما اشــاره به چند نکتــه می تواند 
به مثابــه چراغ راهنما، مســیری بهتر را در فهم ما از 

عمق مجاهدت های او خلق کند.
این ســخن در وهله نخست اغراق به نظر می رسد 
کــه »قاســم ســلیمانی بزرگ ترین ســردار تاریخ 
ایران زمیــن بود«! اما نه وقتی که بدانیم او قوی ترین 
دشمن تاریخ مسلمانان و ایران، یعنی لشکر داعش را 

شکست داد و مضمحل کرد.
و راســتی این مدعا را بایستی در آنجا جست که 
شخص ســردار شــهید ما در دوران حیات با برکت 
خویــش گفته بود: در هیچ دوره ای از تاریخ، در زمان 
بربرها و تاتارها، حتی در حمله مغول، تاریخ شــاهد 
این همه خشــونت، توحش و سختی نبوده است. دو 
هزار و 200 نفر از جوانان دانشــکده اسپایکر عراق را 
دست بسته ســر بریدند و تیرباران کردند؛ هزاران زن 
و دختر ایزدی را بین خودشــان به حراج گذاشتند و 
طفل نوزاد را از بغل مادرش جدا کرده و جلوی چشم 
مادر ســوزاندند. در تاریخ چنین توحشی نداشته ایم، 
این هــا فتنه های بزرگی در برابر ما بود که ســربلند 
از آن بیــرون آمدیم و نباید ایــن فتنه های بزرگ و 
خانمان سوز را با سیاست خلط کرد. نباید حرف های 
ناروا از روی ترس زد، ما که درحال رفتن هســتیم، 
اما تاریخ اســت که این دوره را برای آیندگان شــرح 

خواهد داد.
و هم او بود که در اشاره به قدرت داعش این طور 
گفته بود که آن ها در یک روز 100 عنصر انتحاری را 

به جبهه نبرد گسیل می کردند.
گزاره ای که برخــی تحلیلگران معتقدند حتی در 

توان ارتش آمریکا و اسرائیل هم نیست.
نکته جالب توجه دیگــری که در دوران حیات با 
برکت سردار سلیمانی خاصه در زمان فرماندهی سپاه 

قدس بایستی درنظر داشت، اشاره ها و تأکیدات این 
ســردار دلیر ایرانی بر »حمایت از اهل سنت« است. 
آنجا که طی ســخنانی در یک یادواره شهدا در شهر 
کرمان گفته بود: جان ما همواره سپر بلای اهل سنت 
بوده است؛ تأکیدی که شواهد و اسناد آن را می توان 
در وجب به وجب کارنامه ســردار شهید سلیمانی دید 

و لمس کرد.
چه در دفاع از مردمان ســنی جنوب شرق ایران 
و چه در دفاع از اهل ســنت افغانستان، سوریه، عراق 

و غیره.
یعنی او علاوه بر ایســتادگی در مقابل جرارترین 
و پرُشدت ترین دشــمنان تاریخ ایران و اسلام، نماد 
تقریــب مذاهب نیز بود و با ســپر قــرار دادن جان 
خویش در مقابــل خواهران و برادران اهل ســنت، 
»پرچم وحدت« را تا همیشه تاریخ به اهتزاز درآورد.

و این گزاره ها به روشــنی نشــان می دهد که چرا 
خبرگــزاری انگلیســی رویترز در صبــح روز اعلام 
شــهادت سردار ســلیمانی مجبور به اعتراف شد که 
]شــهید[ ســلیمانی طی دو دهه گذشته از چندین 
عملیات ترور علیه وی توســط ســازمان های غربی، 

اسرائیلی و عربی جان سالم به در برده بود.
خداوند متعال بر درجات این شــهید عزیز و این 
بزرگ ترین ســردار تاریــخ ایران بیفزایــد و جوانان 
کهن بوم ایران اسلامی را در مسیر او ثابت قدم بدارد.

فقدان حاج قاسم تلخ است، اما؛

»پیروزیِ نهایی«
 از آنِ ملت ایران است ...

عضو هئیت علمی دانشگاه علوم پزشکی ابن سینا همدان:

بعد از انقلاب در حوزه اقناعی و تبیین حجاب کم کاری کرده ایم
بسیاری از بی حجابی ها به دلیل مخالفت با خود حجاب نیست، بلکه نوعی اعتراض است که مخالفان جمهوری اسلامی بر آتش آن می دمند


